sept années et plus de peines passées à raccommo-der les déchirements du schisme. Quand il partit, Rome entière se précipita sur ses pas: le clergé lui fit la conduite, le peuple l'entourait et la noblesse l'accompagnait. Son départ fut un deuil général, parce qu'il était l'objet de l'affection de tout le monde. — On pleurait derrière lui, on lui demandait sa bénédiction, et on se recommandait avec toute la dévotion possible à ses prières.

48. Ainsi donc, la paix étant consolidée, l'homme de Dieu prit congé d'Innocent et partit de Rome; son retour causa une joie immense aux siens, qui le reçurent avec dévotion et actions de grâces. Cependant, à Rome, Innocent règle tout avec plein pouvoir. On vient de toutes parts visiter la ville éternelle; les uns y viennent conduits par les affaires, les autres pour y partager la joie commune. On fait des processions solennelles d'une église à l'autre, et, depuis qu'on a mis bas les armes, le peuple entier accourt pour entendre la parole de Dieu; aussi ne tarde-t-on pas à revoir régner l'opulence dans cette ville où la misère avait été si grande, la paix ramène et fait revenir ce que la discorde avait éloigné. On laboure les plaines qui avaient été abandonnées, on fertilise les déserts, chacun a sa vigne et son figuier à l'ombre desquels il se repose. On n'entend plus le pas des patrouilles de nuit, les portes restent ouvertes, la crainte ne règne plus nulle part. Avec le temps, Innocent relève les églises de leurs ruines, rappelle les exilés, rétablit les anciennes servitudes des églises, et rend à ceux qui en avaient été chassés leurs colonies dévastées, puis il ajoute à tout cela des dons en rapport avec les besoins. Il établit un monastère aux Trois-

tare in ea non reperit signum. Percussit igitur miserum, nec tamen illico defungitur: sed datur per triduum pœnitentiæ locus. Ille patientia Dei abufitur, et in peccato suo moritur desperatus. Miserabili pompa corpus ejus effertur, cadaver ejus in latebris sepelitur, et usque hodie fovea illa a catholicis ignoratur. Attamen pars ipsius, papam sibi pro illo alterum statuerunt*: non tam ex pertinacia schismatis, quam ut opportunius per aliquam temporis moram papæ Innocentio reconciliarentur, quod sine mora per manum servi sui Christus effecit. Nam et ipse ridiculus pontifex, Petri Leonis hæres, ad eundem virum Dei nocte se contulit; et ille quidem nudatum eum usurpatis insignibus ad domini Innocentii pedes adduxit. Quo facto civitas gratulabunda lætatur, Innocentio ecclesia redditur, Romanus populus ut pastorem et dominum Innocentium veneratur. Abbas Claræ-vallis in mira reverentia habetur, ab omnibus auctor pacis, et pater patriæ prædicatur. Proccedentem viri nobiles prosequuntur, acclamat populus, matronæ sequuntur, et omnes ei prompto animo obsequuntur. Sed quandiu ille gloriam toleravit? quandiu pace fruitus est post tam diuturnum laborem? Nec diem pro anno recipere acquievit. Sedatis omnibus et compositis, vix quinque dies teneri